
#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOAO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9351
E-MAIL: cce@contato.ufsc.br

PORTARIA N.' 112/201 8/CCE, DE 20 DE JULHO DE 2018

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO
E EXPRESSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista o
Memorando Circular n.' 004/201 8-DINV/DGP/PROAD, de 08/06/18,

RESOLVE

Art. I' DESIGNAR, na forma do artigo n.' 158 da Portaria Normativa n.'
007/GR/2007, de 1 5/1 0/2007, os servidores abaixo relacionados, sempre sob a presidência
do primeiro, para comporem as Comissões Seccionais para Elaboração da l!!vçiltália
Físico dos bens móveis dos Departamentos e Coordenadorias do Centro de Comunicação
e Expressão (CCE), referente ao exercício 201 8:

DEPARTAMENTOS

Departamento de Jomalismo(JOR/CCE)

NOME CARGO l rXTH A 1 17 A rl Ã f]
IJ\.r \# rT XJ R ZJTT \# fX V

NATHAN GABRIEL
GASSENFERTH
PAULO ROBERTO
BITTENCOURT
MARCO ANTONIO DOS
SANTOS
LUIZ KOQUE BEZERRA

ASSISTENTE EM
.0ADMINISTRA

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

OPERADOR DE CAMERA
DE CINEMA E TV

TECNICO EM SOM

Departamento de Jomalismo
JOR/CCE

Laboratório de Fotojornalismo-
LABFOTO/JOR/CCE

46452036904

823891 52953

383 16056968

Laboratório de Teldomalismo
LABTELE/JOR/CCE

Departamento de Expressão Gráfica (EGR/CCE)

NOME

SANDRO JOAO PEREIRA

CARGO
ARMAZENISTA

LOCALIZAÇÃO
Departamento de Expressão

Gráfica EGR/CCE
Departamento de Expressão

Gráfica EGR/CCE
LUIZ SALOMÃ0 RIBAS GOMEZ l 77023463968 IPKOPKSSOK MAGISTÉRIO

SUPERIOR



Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras (LLE/CCE)

Departamento de Língua e Literatura Vernáculas (LLV/CCE)

NOME

JULIA DE MARCHA

CARGO LOCALIZAÇÃO
ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Língua e
Literatura Vemáculas

LLE/CCE
Departamento de Língua e
Literatura Vemáculas

LLE/CCE

MARCOS ANTONIO ROCHA
BALTAR

ãiãiê9S9004 l PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR

Departamento de Artes(ART/CCE)

Departamento de Libras(LSB/CCE)

NOME CARGO LOCALIZAÇÃO
MICHELLE DUARTE DA SILVA
SCHLEMPER
RODRIGO ROSTO MARQUES

026739049 1 3 ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

RIOPROFESSOR MAGIS
SUPERIOR

RIOPROFESSOR MAGI
SUPERIOR

Departamento de Libras
LSB/CCE

Departamento de Libras
LSB/CCE

Departamento de Libras
LSB/CCE

64 163598987

006339 14908JULIANA TASCA LOHN

COORDENADORIAS DE GRADUAÇÃO

- Coordenadoria do Curso de Graduação em Jomalismo

NOME CARGO LOCALIZAÇÃO
ALGGERI HENDRICK
RODMGUES
DAISI IRMGARD VOGEL

05689575984 ASSISTENTE EM
.0ADMINISTRA

71582614920 IPKOPESSOK MAGISTÉm0
SUPERIOR

Coordenadoria do Curso de
Graduação em Jomalismo

Coordenadoria do Curso de
Graduação em Jomalismo

Coordenadoria do Curso de Graduação em Letras Português

NOME CPF

ADRIANO MARTINS 74554239934

NOME CPF

FELIPE ARTHUR TONIN
GOMES

05054355944



NOME CPF

07028449939

CARGO LOCALIZAÇÃO
GIEDRY SANTOS OLIVEIRA AUXILIAR EM

ADMINISTRAÇÃO

ANA LIVIA DOS SANTOS
AGOSTINHO

36656581870 l PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR

Coordenadoria do Curso de Graduação em Letras Língua Estrangeira

NOME CARGO l í)f' A 1 17 AT'Ã í)

FERNANDA CARVALHO RIGOL Coordenadoria do Curso deASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO Graduação em Letras Línguas

Estrangeiras
PROFESSOR MAGISTÉRIOS Coordenadoria do Curso de

SUPERIOR Graduação em Letras Línguas
Estrangeiras

7 1 593683987

Coordenadoria do Curso de Graduação em Letras Libras

NOME CARGO LOCALIZAÇÃO
JOICE REGINA DA COSTA
SANTANA DA LAPA
DEBORA CAMPOS
WANDERLEY

34 ] 499 1 0987 ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

93730500287 IPKorESSOK MAGISTÉRIO
SUPERIOR

Coordenadoria do Curso de
Graduação eln Libras

Coordenadoria do Curso de
Graduação em Libras

Coordenadoria do Curso de Graduação em Cinema

NOME CARGO LOCALIZAÇÃO
ANA CAROLINA ARNEZ DOS
SANTOS
RODNGO GARCEZ DA SILVA

087 13450999 ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

.RIO24711002871 IPKorESSOK MAGIS
SUPERIOR

Coordenadoria do Curso de
Graduação eln Cinema

Coordenadoria do Curso de
lo em CinemaGrad

Coordenadoria do Curso de Graduação em Animação

NOME

LUIS CARLOS FERRARI

CARGO LOCALIZAÇÃO
35441 887087 ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO
26939724850 IPROFESSOR MAGISTÉRIO

SUPERIOR

Coordenadoria do Curso de
Graduação em Des

Coordenadoria do Curso de
Graduação em Animação

WILIAM MACHADO DE
ANDRADE

Coordenadoria do Curso de Graduação em Design

NOME

LUIS CARLOS FERRA RI

CARGO LOCALIZAÇÃO
35441 887087 ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO
93262590991 IPKOFESSOK MAGISTÉm0

SUPERIOR

Coordenadoria do Curso de
Graduação eln Des

Coordenadoria do Curso de
Graduação em Des

N{ARILIA MATOS GONÇALVES

Coordenadoria do Curso de Graduação em Design de Produto

NOME

LUIS CARDOS FERRAM

CARGO LOCALIZAÇÃO
ASSISTENTE EM

ADMINISTRACAO
Coordenadoria do Curso de

Graduação em Design



ANA VERONICA PAZ Y MANO
PAZMINO

00502500948 1 PROFESSOR MAGISTÉRIO Coordenadoria do Curso de
SUPERIOR Graduação em Design de

Produto

Coordenadoria do Curso de Graduação em Artes Cênicas

NOME CPF

03 14 1495 1 14

296730 1 6801

CARGO LOCALIZAÇÃO
CÁSSIO VINÍCIUS ARAÚJO
SPOSITO
DÉBORA ZAMARIOLI

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

RIOPROFESSOR MAGI
SUPERIOR

Coordenadoria do Curso de
Graduação em Artes Cênicas
Coordenadoria do Curso de

to em Artes CênicasGrad

Coordenadoria do Curso de Graduação em Letras Português EaD

Coordenadoria do Curso de Graduação em Letras Espanhol EaD

Coordenadoria do Curso de Graduação em Letras Libras EaD

NOME CARGO Lnr"AI ív ATAR
CRISTIANE LAZZAROTTO
VOLCAO

65165454053 IPKOFESSOK MAGI
SUPERIOR

Coordenadoria do Curso de
Graduação em Letras

Português EaD

NOME

ANDREA CESCO

CARGO l .nr' A 1 .1 Z. A r"' Ã n

405034290 15 l PROFESSOR MAGOS'
SUPERIOR

Coordenadoria do Curso de
Graduação em Letras

anhol EaD

NOME CPF

00904540650

CARGO LOCALIZAÇÃO
RICA RDO LUIZ FERREIRA ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria do Curso de

Graduação em Letras Libras

Coordenadoria do Curso de
Graduação em Letras Libras

EaD

ANDRÉ RIBEIRO REICHERT 7 1 553037049 PROFESSOR MAGISTERIO
SUPERIOR

COORDENADORIAS DE POS-GRADUACAO

- Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Linguística

NOME CARGO LOCALIZAÇÃO
LUCAS ROVARIS CIDADE Coordenadoria do Curso deASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO Pós-Graduação em Linguística
RIOPROFESSOR MAGI Coordenadoria do Curso de

SUPERIOR Pós-Graduação em L :uística
MARCO ANTONIO ROCHA
MARTINS

Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Literatura

NOME

FELIPE SILVA NEVES

CPF

058388099 14

02493576748

CARGO 1 ,0CA l .IZ, A r''A o

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

PROFESSOR MAGISTERIO
SUPERIOR

Coordenadoria do Curso de
Pós-Graduação em Literatura
Coordenadoria do Curso de

Pós-Graduação eln Literatura
PATNCIA PETERLE
FIGUEIREDO SANTURBANO



Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Inglês

NOME CARGO LOCALIZAÇÃO
VALDETE REINHARDT
BILOTTA
CELSO HENRIQUE SOUFEN
TUMOLO

67658954772 AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO

03027529862 IPKOPESSOR MAGIS RIO
SUPERIOR

Coordenadoria do Curso de
Pós-Graduação em Inglês

Coordenadoria do Curso de
Pós-Graduação em Inglês

Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Estudos da Tradução

NOME CARGO l .nr'' A 1 ,1 Z. A í'' Ã n

ELISANGELA DAGOSTINI ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

Coordenadoria do Curso de
Pós-Graduação em Estudos da

Tradução
Coordenadoria do Curso de

Pós-Graduação em Estudos da
Tradução

DIRCE WALTRICK DO
AMARANTE

8639 1 674949 PROFESSOR MAGISTERIO
SUPERIOR

Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Design e Expressão Gráfica

NOME

30225 12887 1

CARGO LOCALIZAÇÃO
DANIEL RODRIGUES
SCHIMMEL

Coordenadoria do Curso de
Pós-Graduação em Design e

Expressão Gráfica
28709764 1 00

Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Jornalismo

NOME CARGO LOCALIZAÇÃO
CINTIA DOS SANTOS
MACHADO
CARLIDA EMERIM JACINTO
PEREIRA

ASSISTENTE EM Coordenadoria do Curso de
ADMINISTRAÇÃO Pós-Graduação em Jomalismo

Coordenadoria do Curso dePROFESSOR MAGISTERIO
SUPERIOR Pós-Graduação em Jomalismo

Coordenadoria do Curso de Mestrado Profissional em Letras

NOME CARGO LOCALIZAÇÃO
ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO
Coordenadoria do Curso de
Mesa'ado Profissional em

Letras PROFLETRAS/CCE
Coordenadoria do Curso de
Mestrado Profissional em

Letras PROFLETRAS/CCE

PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR

Art. 2' O Relatório de Inventário gerado pelo Sistema SIP, a planilha de
bens sem identificação, o Relatório da Comissão e eventuais documentos requeridos
posteriormente deverão ser apresentados ao Agente Patrimonial Nato da seccional
inventariada até o dia 05/11/2018, conforme procedimentos de encaminhamento
disponibilizados pelo Departamento de Gestão Patrimonial (DGP), para que sda analisado
e encaminhado de forma consolidada ao DGP até 1 0/12/201 8.



Art. 3' A planilha de bens sem identificação também deverá ser enviada
pela comissão ao DGP, de acordo com as orientações a serem emitidas no manual de
apoio.

omunicaçao
5/2016/GR


